CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 368/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que o Executivo Municipal possa realizar a dedetização do cemitério
Municipal, haja vista a necessidade de eliminar a infestação de escorpiões que já vem
ocorrendo na localidade e em suas imediações.

Vale ressaltar que o referido problema já se arrasta há bastante tempo, inclusive
sendo pauta de vários debates e indicações dos membros desta Casa Legislativa desde
o ano passado.

Ocorre que este tipo de aracnídeo trás um grande risco a saúde de todos os
munícipes frequentadores do cemitério, e principalmente das pessoas que residem em

suas imediações, os quais rotineiramente tem informado a este signatário o
aparecimento destes escorpiões em nas casas da vizinhança do cemitério, conforme

demonstram as fotos anexas, motivo pelo qual solicita-se uma atenção especial para o
controle desta "praga" que tem se espalhado gradativamente.

Ademais, resta salientar que em nossas cidades vizinhas esses animais estão
sendo combatidos através de uma pulverização realizada com um produto que não

oferece risco à saúde humana e nem ao meio ambiente, o que solicito para ser

00" realizado em nosso Município.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2023.

Thiago ltarnar Santos Villaça
Vereador

Site www.entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara entreriosdeminas.mq leq br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site www entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail. camara entreriosdeminas.mg leg br

a

4‘..;:j.es CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

-" "'

.19  .719.

•

— s..

Site www entrenosdeminas mg leg br I E-mail camara entreriosdeminas mg.leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

•

•

Site- www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara(J)entreriosdeminas mq leg br